
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.03.2025 № 181      
 

Об утверждении Порядка выдачи разрешения на выполнение полетов беспилотных 
воздушных судов над территорией муниципального образования городской округ 

Стрежевой  
 

 

В соответствии с Воздушным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», на основании постановления 

Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138 «Об утверждении 
Федеральных правил использования воздушного пространства Российской 
Федерации», приказа Минтранса Российской Федерации от 16.01.2012 № 6  
«Об утверждении Федеральных авиационных правил «Организация планирования 
использования воздушного пространства Российской Федерации»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на выполнение полетов 

беспилотных воздушных судов над территорией муниципального образования 
городской округ Стрежевой согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой.  

 

 

Мэр городского округа                                                                             В.В. Дениченко 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 

от 20.03.2025 № 181 

 

 

Порядок выдачи разрешения на выполнение полетов 
беспилотных воздушных судов над территорией муниципального образования 

городской округ Стрежевой 
 

 
1. Настоящий Порядок выдачи разрешения на выполнение полетов 

беспилотных воздушных судов над территорией муниципального образования 
городской округ Стрежевой (далее - Порядок) устанавливает перечень, состав, 
последовательность и сроки выдачи или отказ в предоставлении разрешения на 
выполнение полетов беспилотных воздушных судов над территорией 
муниципального образования городской округ Стрежевой (далее – разрешение).  

Выдача разрешения осуществляется Администрацией городского округа 
Стрежевой, ведет подготовку разрешения отдел безопасности проживания и 
гражданской обороны Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой (далее – отдел 
безопасности проживания и ГО) по форме, установленной приложением 2 к 

настоящему Порядку.  
2. Заявитель – пользователь воздушного пространства (гражданин 

Российской Федерации, в том числе индивидуальный предприниматель или 
юридическое лицо, наделенное правом на осуществление деятельности по 
использованию воздушного пространства) для выдачи разрешения предоставляет в 
Администрацию городского округа Стрежевой (далее – Администрация) не 
позднее чем за 20 рабочих дней до предполагаемого дня полета беспилотного 
воздушного судна: 

- заявление, составленное по форме согласно приложению 1 к настоящему 
Порядку (далее – заявление); 

- копию документа, удостоверяющего личность заявителя – гражданина, в 
том числе индивидуального предпринимателя; 

- копию документа, подтверждающего полномочия руководителя или 
уполномоченного представителя юридического лица, если заявителем является 
юридическое лицо; 

- копии документов, подтверждающих сведения о беспилотном воздушном 
судне, указанные заявителем в заявлении: 

 копию уведомления о постановке на государственный учет беспилотного 
воздушного судна; 

 копию свидетельства о страховании (страховой полис) на случай 
причинения вреда и (или) ущерба третьим лицам. 

3. Заявитель предоставляет заявление и копии документов, 
предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка в Администрацию: 

 лично в письменной форме; 
 почтой в адрес Администрации. 

4. Заявление регистрируется в течение одного рабочего дня.  
5. Рассмотрение заявления и документов осуществляется отделом 

безопасности проживания и ГО. По результатам рассмотрения заявления 
специалисты отдела безопасности проживания и ГО не позднее 7 рабочих дней  
со дня регистрации заявления выдают заявителю лично либо направляют 



заявителю по указанному им в заявлении почтовому адресу разрешение на полет 
беспилотного воздушного судна или уведомление об отказе в предоставлении 
разрешения на выполнение полетов беспилотного воздушного судна, оформленное 
по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.  

Основаниями выдачи (направления) уведомления об отказе в 
предоставлении разрешения на выполнение полетов беспилотного воздушного 
судна являются:  

- несоответствие заявления требованиям, установленным настоящим 
Порядком, в том числе неполнота содержащихся в нем сведений; 

- предоставление документов не в полном объеме либо с нарушением 
предъявляемых к ним требований и (или) наличие в документах неполных и (или) 
недостоверных сведений; 

- проведение во время и в месте планируемого полета беспилотного 
воздушного судна публичного, спортивного, культурно-зрелищного, зрелищного и 
(или) иного массового мероприятия.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение  1 

к Порядку выдачи разрешения на 
выполнение полетов беспилотных 
воздушных судов над территорией 
муниципального образования 
городской округ Стрежевой 

 

  

 Мэру городского округа Стрежевой  
 

_______________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при  наличии) заявителя (с указанием должности 

заявителя - при подаче заявления от юридического лица) 
_______________________________________________ 

(данные документа, удостоверяющего личность физического лица) 
_______________________________________________ 

(полное наименование с указанием организационно-правовой формы 
юридического лица) 

_______________________________________________ 
(адрес места жительства/нахождения) 

телефон/факс  ___________________________________ 

 

Заявление 
о выдаче разрешения на выполнение полетов беспилотного воздушного судна 

 

Прошу  выдать  разрешение  на использование воздушного пространства над территорией  
муниципального образования городской округ Стрежевой  с целью 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
(вид деятельности по использованию воздушного пространства) 

на __________________________________________________________________________________ 
(тип (наименование) беспилотного воздушного судна,  масса, серийный номер, учетный номер)  

 

принадлежащем: ______________________________________________________________________ 
        (фамилия, имя, отчество (при наличии) / полное наименование владельца) 

 

          Период использования воздушного пространства над территорией муниципального 
образования городской округ Стрежевой: 

основная дата полета (день, месяц, год) __________________________________________________ 

резервная дата полета (день, месяц, год) __________________________________________________ 

 

начало полета (в формате чч:мм): _______________________________________________________ 

окончание полета (в формате чч:мм): ____________________________________________________ 

          Место использования воздушного пространства над территорией муниципального 
образования городской округ Стрежевой (границы района полета):  

_____________________________________________________________________________________ 

 

Результат рассмотрения заявления прошу: 
- выдать  лично; 
- направить по почтовому адресу.  
                      (нужное подчеркнуть) 
 

Подпись заявителя ____________________ / _____________________ (расшифровка подписи) 
 

МП (для юридических лиц (в случае наличия у юридического лица печати)) 
 

Дата подачи заявления  ___________________ (день, месяц, год) 
 

 

 

 

 

 



 

Приложение  2 

к Порядку выдачи разрешения на 
выполнение полетов беспилотных 
воздушных судов над территорией 
муниципального образования 
городской округ Стрежевой 

 
Разрешение 

на выполнение полетов беспилотного воздушного судна 

 

___________ 20__г.                                                                                          № ____ 

 
Администрация городского округа Стрежевой  разрешает 

_______________________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица или индивидуального предпринимателя)  

проживающему по адресу: 
_____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 
(адрес места нахождения/жительства) 

ИНН (для юридического лица и индивидуального предпринимателя) 
___________________________________________________________________________________ 

данные документа, удостоверяющего личность (для физического лица и индивидуального 
предпринимателя):____________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
                                                           (серия, номер, кем и когда выдан) 
использование воздушного пространства над территорией муниципального образования городской 

округ Стрежевой с целью ______________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
(вид деятельности по использованию воздушного пространства) 

на ________________________________________________________________________________ 
(тип (наименование) беспилотного воздушного судна,  масса, серийный номер, учетный номер)  

принадлежащем  ___________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии)/полное наименование владельца) 

 

         Период использования воздушного пространства над территорией муниципального 
образования городской округ Стрежевой: 

основная дата полета (день, месяц, год) _________________________________________________ 

резервная дата полета (день, месяц, год) _________________________________________________ 

начало полета (в формате чч:мм) ____________________________________________________ 

окончание полета (в формате чч:мм) _________________________________________________ 

          Место использования воздушного пространства над территорией муниципального 
образования городской округ Стрежевой (границы района полета):  
__________________________________________________________________________________ 

 

Срок действия разрешения ___________________________________________________________ 

 

 

Заместитель Мэра городского округа, 
начальник УГХ и БП                                                   ___________________ / ____________________ 

                                                                                             (подпись)                                         (расшифровка) 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



Приложение  3 

к Порядку выдачи разрешения на 
выполнение полетов беспилотных 
воздушных судов над территорией 
муниципального образования 
городской округ Стрежевой 

 

 

 
Уведомление  

об отказе в предоставлении разрешения  
на выполнение полетов беспилотного воздушного судна 

 
_______________ 20___ г.                                                                                                        № ______ 

Администрация городского округа Стрежевой приняла решение об отказе в 
предоставлении разрешения на выполнение полетов беспилотного воздушного судна над 
территорией муниципального образования городской округ Стрежевой 

__________________________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) 

физического лица или индивидуального предпринимателя) 
 

Основаниями для отказа послужили следующие обстоятельства: 
____________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 
(указываются основания отказа в предоставлении разрешения) 

 

 

Заместитель Мэра городского округа, 
начальник УГХ и БП                                               ________________  /______________________ 
                                                                                                                                             (подпись)                                   (расшифровка) 
                                    

 

 


